

Số: /KH-UBND Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ Quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024); Công văn số 454/TTg-KSTT ngày 25/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ; Công văn số 3335/BTP-HTQTCT ngày 18/6/2024 của Bộ Tư pháp¹; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ, Công văn số 454/TTg-KSTT ngày 25/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ tới các sở, ngành, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 63/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính (TTHC); nâng cao hiểu biết và tiếp cận của người dân với việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC.

- Quá trình triển khai thực hiện, nhất là tại các đơn vị cấp huyện, cấp xã phải thường xuyên phối hợp chặt chẽ, đảm bảo việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, xử lý khi có sự cố xảy ra, trả kết quả cho công dân đúng thời gian quy định.

¹ Về việc triển khai thực hiện các quy định của Nghị định số 63/2024/NĐ-CP và Thông tư số 04/2024/TT-BTP

- Hồ sơ, thủ tục phải bảo đảm thực hiện đúng theo quy trình, quy định của pháp luật. Cán bộ thực hiện tiếp nhận hồ sơ phải nắm vững các quy trình, quy định của pháp luật về 02 nhóm TTHC liên thông điện tử; thực hiện đúng quy định, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết TTHC tại Bộ phận một cửa các cấp.

II. NỘI DUNG

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về 02 nhóm TTHC liên thông điện tử để Nhân dân biết, tham gia thực hiện.** Hướng dẫn, vận động người dân lựa chọn nộp hồ sơ trực tuyến từ Cổng dịch vụ công Quốc gia (tại địa chỉ: <https://dichvucong.gov.vn>) hoặc trên ứng dụng VNeID lựa chọn mục “Dịch vụ công liên thông khai sinh, khai tử” hoặc đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã để được hỗ trợ thực hiện các thủ tục đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện.

2. **Triển khai thực hiện nghiêm túc quy trình liên thông điện tử 02 nhóm TTHC; nâng cao hiểu biết và tiếp cận của người dân với việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm TTHC:** Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất theo đúng quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

3. **Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ quan, cán bộ, công chức trực tiếp liên quan đến thực hiện giải quyết hồ sơ 02 nhóm TTHC liên thông điện tử (*Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, Tư pháp, Công an, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội*) sử dụng thành thạo, quản trị phần mềm 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử.**

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến về Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

a) Nội dung

Tổ chức thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về việc cung cấp, thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

b) Cơ quan thực hiện

- Các sở, ngành: Tư pháp, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Công an tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị định số 63/2024/NĐ-CP, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc phạm vi quản lý giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến về 02 nhóm TTHC liên thông điện tử theo quy định.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 6 và thường xuyên

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc quy trình liên thông điện tử 02 nhóm TTHC liên thông

a) **Nâng cấp, hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để bảo đảm thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông điện tử.**

** Nội dung:*

- Rà soát, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh bảo đảm đồng bộ, kết nối, chia sẻ dữ liệu với phần mềm dịch vụ công liên thông, phần mềm

đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu ngành lao động, thương binh và xã hội, Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm và Công dịch vụ công Quốc gia theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

- Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với Công dịch vụ công quốc gia về thanh toán trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

- Bảo đảm hạ tầng công nghệ thông tin, an toàn thông tin, an ninh mạng, đường truyền để thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu theo quy định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

** Cơ quan thực hiện:*

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các đơn vị có liên quan.

** Thời gian thực hiện:* Trước ngày 01/7/2024

b) Thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông điện tử tại địa phương

** Nội dung:*

- Tổ chức thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC liên thông điện tử tại địa phương theo các quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP; Quyết định số 1008/QĐ-UBND ngày 21/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục 02 nhóm TTHC liên thông điện tử “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất”.

- Bảo đảm nguồn lực, cơ sở vật chất, hạ tầng, đường truyền đáp ứng yêu cầu thực hiện dịch vụ công liên thông theo quy định.

- Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên thông theo quy định của pháp luật.

- Khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công.

- Tổ chức cập nhật dữ liệu và chia sẻ dữ liệu vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn với Phần mềm dịch vụ công liên thông, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Kịp thời chấn chỉnh và xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm cán bộ, công chức, người lao động thuộc thẩm quyền có hành vi vi phạm quy định tại khoản 4 Điều 17 Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

** Cơ quan thực hiện:*

- UBND cấp xã/cấp huyện; Công an cấp xã, Bảo hiểm xã hội cấp huyện; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan.

* *Thời gian thực hiện:* Từ ngày 01/7/2024.

3. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cán bộ trực tiếp thực hiện giải quyết hồ sơ

* *Cơ quan thực hiện:*

Sở Tư pháp đầu mối, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

* *Thời gian thực hiện:* Ngay sau khi các bộ, ngành liên quan ban hành hướng dẫn, tổ chức tập huấn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí để thực hiện Kế hoạch được đảm bảo giao trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của các đơn vị và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng UBND tỉnh, Sở Y tế, Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này nhằm triển khai có hiệu quả Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ, Công văn số 454/TTg-KSTT ngày 25/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan có liên quan chủ động, tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công nhằm bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm tránh hình thức, lãng phí. Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện về UBND tỉnh qua Sở Tư pháp tổng hợp.

3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ngành: Tư pháp, Công an tỉnh, Thông tin và Truyền thông, Lao động - TB&XH, Y tế, Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TTPVHCC, TTTT;
- Lưu: VT, NC-KSTT.Linh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn